








新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：110年 04月 28日 

第 1 頁，共 9 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

一、下水道工程處中區分處 

一、 報告書   

(一) 審查意見回覆表   

1. 答覆說明內容對應頁碼多處不符，請於修

正報告後再檢視修正對應頁碼。 

已依重新檢視報告頁碼修正審查意見回覆
表頁碼。 

 

2. P2第 5項答覆說明 1，代操單位觀察到

「COD及 SS 濃度」應修正為「BOD及

SS 濃度」，維持四天「皆為下降」但報告

P3-35 顯示「均無下降」請確認後修正。 
[...]
分析結果之合理性。地下水測點應以圖說

顯示其與本計畫之距離或關聯性，並宜補

充地下水位、流向及等地下水位線圖供參。 

已補充地表水體與測站之關聯性；另地下水
測點已以圖說顯示其與本計畫之距關聯性，
並補充地下水位線圖供參。 

P.2-10~13 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 12 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

6. 表 2.5.1-1 人口統計，建議宜有實際戶數及

人口數。污水量推估宜根據集污區範圍之

戶數、人口數為基準，考慮可接管戶數、空

屋率等因素，以確認全期及本期之預估污

水量，以作為本次擴建污水量之決策依據。

至於用戶接管排程牽涉到二期擴建之時程

安排 (如二期再分期或部分設備後續再安

裝等) 及設備規格之考量(如大小配等)，建

議請不宜過度樂觀，以免因水量成長緩慢

而形成能資源浪費。從表 2.6.2-1 資料可知，

100-109 年平均每年用戶接管約 2,700 戶，

預估 110-115 年每年平均則為 8,800 戶，建

議宜務實保守，並考量工程經費及相關人

力、資源之合理性。 

依據第三期實施計畫，新竹市污水下水道系
統範圍包括新竹(含香山)都市計畫區、新竹
(朝山地區)都市計畫區、高速公路新竹交流道
特定區、新竹漁港特定區、新竹科學園區特
定區及新竹科技特定區等 6 個現行都市計畫
區，及辦理中之擴大都市計畫，包括香山丘
陵附近地區、頭前溪沿岸附近地區、新竹機
場附近地區等 3 個擬定都市計畫區。 

依內政部營建署「100~108 年營建統計年報」
顯示，目前新竹市政府已發佈實施之都市計

畫各歷年現況人口，變更新竹(含香山)都市計
畫區人口由 100年 23,0594人逐年上升至 108

年約 238,651 人、新竹(朝山地區)都市計畫區
人口由 100 年 12,262 人逐年上升至 108 年約
12,679 人、高速公路新交流道特定計畫區人
口由 100 年 24,004 人逐年上升至 108 年約
33,810 人、新竹漁港特定區人口由 100 年
17,892 人逐年上升至 108 年約 20,533 人、新
竹科學工業園區特定區人口由 100 年 43,708

人逐年上升至 108 年 44,372 人、新竹科技特
定區計畫人口由 100 年 15,548 人逐年上升至
108 年約 18,995 人。 

由表 2.5.1-1 可知，既有都市計畫區之人口均

成正成長，且 108 年現況人口大於都市計畫
飽和人口數為 360,500 人。另加計新竹市政

府辦理中之擴大都市計畫飽和人口數為
491,000 人，詳表 2.5.1-2，故全期計畫人口仍
維持三期實施計畫 50 萬人。 

新竹市 109 年 11 月總人口數 451,033 人，總
戶數 170,691 戶，每戶約 2.642 人。依此計算
本計畫都市計畫區內用戶接管戶數約
185,844 戶，現況所產生之生活污水量約
112,500 CMD，加計工業廢水量 2,000CMD 及
入 滲 量 13,500 CMD ， 總 污 水 量 約
128,000CMD，故規劃全期處理污水量仍維持

130,000 CMD。 

P.2-15 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 13 頁，共 34 頁 

7. 目前進流污水量已達一期設計污水量之

80%以上，可符合擴建條件。另經進行進

流、放流污水量之檢核，仍有不明水之疑慮

存在，建議一併納入設計考量，目前操作上

閘門開度常小於 5%，衍生問題繁多，應納

入改善。進流水濃度 BOD 及 SS 均低於 100 

mg/L，建議應加強化糞池之填除，並檢討

及分析其原因，以確認二期擴建之進流污

水設計濃度。報告中提出以 120 mg/L 作為

設計依據，應可符合實務需求。 

1. 經統計 105 年度到 109 年度間之進、放流
水量間差異約 3,000 CMD，主要係因操作
月報進流水量含廠區再處理污水量，校核
後原則進流水量與出流水量相當，惟部分
月份有明顯差異性(詳表 3.1.1-3)，研判可能
原因為廠區污水流量計受到污水跌落沖刷
致無法正確顯示流量有關，現操作單位已
更換此流量計較無此情事發生，另後續將
調整廠區污水回流位置。 

2. 針對「閘門操作開度常小於 5%」之問題，
本基本設計報告已提出下列建議改善對
策： 

(1) 市府須辦理廠外污水主幹管清淤及
CCTV 檢視作業 

(2) 本次工程增設 2 台 24,000 CMD 變頻抽
水泵(約一期抽水泵 1/2 設置容量) 

若前述對策改善完畢，將可有效解決「閘
門操作開度常小於 5%」之問題。 

3. 本廠 BOD、SS 進流水質自 99 年起持續上
升至 102 年達高峰後，103 年至 108 年進
流水質未如進流水量持續呈現上升趨勢，
研判原因與截流客雅溪水有關。經分析 107

年至 108 年 6 月環境保護局於客雅溪流域
增 設 7 座 截 流 站 ， 截 流 量 合 計 約

3,350~5,282 CMD，約占本水資中心進流量
14.26~22.51%。7 座截流站 BOD 水質平均
介於 8.43~31.14 mg/L 之間；SS 水質平均

介於 9.42~67.83 mg/L 之間。各截流站 BOD

及 SS 水質皆較本廠設計值低，致本廠進流
水質自 103 年後無法持續上升，另因截流
站為污水下水道建設之過渡型設施，待新
竹市各集污區用戶接管完成後即可廢除不
用，此時若要提升進流水質，用戶接管施
工時化糞池必須確實打除。 

4. 依新竹市污水下水道系統第三期實施計畫
之各年接管期程、本技術服務案後續標案
期程、以較保守方式推估之各年接管期程

(與營建署討論結果) ，未來達二期處理容
量前之 BOD 進流水質<120 mg/L、SS 進流
水質<120 mg/L、氨氮進流水質<35 mg/L、
總氮進流水質<50 mg/L。為避免二期設備
過早投資造成閒置，故二期擴建水質 BOD

緩建設計值採 120 mg/L、SS 緩建設計值採
120 mg/L、氨氮緩建設計值採 35 mg/L、總
氮緩建設計值採 50 mg/L。 

P.3-3,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.3-42 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.3-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.3-42~49 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 14 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

8. 表 4.1.1-1 設計準則中，二期進流水質建議

採用值偏高，請檢核；許多參數不符合署頒

「污水處理廠設計及解說」之規範，如初沉

池溢流負荷、生物處理池水力停留時間等，

請檢核。 

針對表 5.1.1-1 各單元設計準則，二期擴建採
用值欄位內容與設計解說或下水道工程設施
標準不符者，於備註欄位補充說明。 

1. 經查污水處理廠設計及解說 P.4-5 頁初級
沉澱池溢流負荷＜120 m3/m.day，惟其
P.4-25 初級沉澱池溢流堰負荷＜ 250 

m3/m.day，經比對下水道工程設施標準之
範圍，P.4-5 頁應屬誤植，已修正表 5.1.1-

1。 

2. 本計畫生物處理池(MLE)水力停留時間係

參考 Wastewater Engineering (Metcalf & 

Eddy) p.797，缺氧段水力停留時間 1~3 hr，
好氧段 4~12 hr。 

3. 因二沉池處理水量及組數係固定值，另溢
流堰型式採一期同，故就本計畫二沉澱池
而言，溢流堰負荷調整空間較小，一般以
不大於標準上限為原則。另為保證水質確
可達 BOD、SS 放流水標準均低於 20mg/L，
溢流負荷採較低值。 

P.5-2~3 

9. 一期功能提升之建議如下：   

(1) 宜檢討渦流沉砂池及洗砂機之功能，洗砂

機洗出許多黑砂及濾砂，宜針對砂濾系統

進行測試及改善。 

本次工程一期功能提升改善「增設反洗廢水
槽」，，其容積大於 1 次反洗廢水量，並利用

此槽慢慢將水排入新增之再處理收集系統，
降低流速讓濾砂在此沉積，定期抽回砂濾池
補充。 

P.4-25 

(2) 初沉池蓋板之安全問題應注意通過時繩

索所造成之障礙，尤其夜間巡檢更容易發

生危險，建議應思考更適當之對策，如改

變綑綁方式、規劃可通行動線(無繩索通

道)、通行動線設置安全跨越設施等。 

本次工程一期功能提升改善，已「更新初沉
池維護檢視蓋板」及「更新二沉池維護檢視
蓋板」工項，以確保操作人員巡檢安全。 

P.4-42 

P.8-2~3 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 15 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(3) 初沉池污泥斗容積增大之規劃在工程改

善施工上具有相當難度，另污泥停留時間

控制為 3 天之想法，在操作實務上更難以

掌握，基本上可行性並不高，建議不宜採

納 

本次工程中並未針對一期污泥斗辦理「污泥
斗容積增大」，一期初沉池內不執行污泥預先
消化，僅二期初沉池污泥斗將容積增大，並
視需求可利用初沉污泥泵執行污泥預先消
化。一期初沉池需俟二期初沉池實際操作後
確認有無成效後，作為後續一期改善或他案
污水廠設計之參考。 

由於本次生物處理程序採 MLE 去氮程序，目
前進流水質偏低，進流水中碳源恐不足，將
使生物處理單元之缺氧池脫硝反應不完全，

降低氮之去除率。為降低日後人工碳源(甲
醇、糖蜜)之藥品費用，以達節能減碳目的，
故儘可能利用系統中任何可提供碳源的物
質，降低日後操作營運成本，敬請委員諒察。 

-- 

(4) 請注意並檢討各單元分水之改善，包含初

沉池、生物池及二沉池等。 

客雅水資中心各單元分水尚屬良好。因此，
二期將延續一期原始構想執行分水措施。 

-- 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 16 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(5) 生物處理單元之改善應整體考量，首先應

先決定並確認生物去氮處理程序，其次應

檢討一期改善及二期擴建之需求(如二期

增設去氮程序、一期無需改變或一期僅進

行部分去氮之改善等)，基設報告之探討

不足，建議一期功能提升有關去氮部分之

內容宜重新檢討。 

依 109 年 1 月至 12 月平均進、放流水質，部
分月份氨氮及總氮出流水超過放流水限值，
本中心為提升氨氮及總氮放流水質須改變現
有生物處理程序。 

考量客雅水資源回收中心為既設之處理設
施，且進流水質仍低於設計值，較不適合前
述大幅改變設施尺寸及操作流程之處理程
序，故針對本中心之特殊性，分別就國內實
績較多之 MLE 程序、不需添加外部碳源之硝
化內生脫硝程序(OAO 程序)、不受限於池槽

外型之 MBBR 程序，嚴選四種可行方案進行
更深入之評析。惟經綜合考量，MLE 程序，
一期處理量為 40％、二期處理量為 60％，其
建置及操作運維成本均屬較優，且一期池槽
無需加建，以客雅水資源回收中心特殊性屬
最優方案，惟其最大缺點為一期與二期生物
處理單元之操作水量不同，對操作單位而言
無疑是操作兩廠，操作困難度較高。為探討
二期生物處理單元是否可與一期生物處理單
元池槽量體相同下能負荷二期最終水量，故
進一步檢討於二期擴建水量及水質下之生物
處理單元功能參數。 

依表 3.6-4 本技術服務案後續標案期程推估

之水量及水質，二期擴建之水量仍維持
30,000 CMD，惟水質較原設計值低，BOD 進

流水質<120 mg/L、SS 進流水質<120 mg/L、
氨氮進流水質<35 mg/L、總氮進流水質<50 

mg/L。並以上述水量及水質條件進行方案一
之功能參數檢核，結果顯示二期生物處理單
元維持與一期生物處理單元相同量體，則可
達符合放流水標準之去氮能力。因此，為免
按原設計水質條件下建置之設施及設備，有
過早投資導致使用率偏低、增加維護保養工
作量等不良影響。故建議一期生物處理單元
以緩建水質做設計。 

P.3-50~66 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 17 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

(6) 全廠各單元聯絡管線應分別以圖示詳實

描述說明，尤其是水力分析、分水考量及

沉積問題等。 

本次第四章一期功能提升評估建議改善項
目，係摘錄已經內政部營建署核定次「設備
評估檢核暨功能提升評估報告書」之內容。
一期現況自前處理單元起，各期各單元污水
處理系統間程序管線均以連通管單管連通
(生物處理單元至二沉池間為每池間)，故各期
間無相互連通功能，且均為單管無備援，致
該管無法進行維護、修繕與清淤等工作，建
議增設：前處理與初沉間連接管；初沉池與
生物處理單元間連接管；二沉池與過濾間連

接管；過濾與消毒間連接管；放流管。 

P.4-28~31 

10. 生物處理程序之評析內容請再補充加

強，以利深入探討決策，包含設置成本及營

運維護成本需一併考量。另二期擴建設置

細攔污柵 5mm，其型式及規格應無法有效

去除棉絮，請再檢討 

1. 已於 3.7 節生物處理程序研析章節中，補
充各方案說明及配置圖，並以處理程序效

能、進流水水質條件、現有基地可用空間、
[...]
聯處則請加以註明或圖示。另質量平衡圖

仍請以方塊流程圖並附平衡計算結果加以

展現，以利參閱。 

由於一期與二期仍有共用流程，故仍在 WG-

00-10 中同時呈現一、二期處理流程圖，另一、
二期不同流程已分別呈現。 

WG-00-10 

8. WG-00-08，一、二期質量平衡計算結果如

有差異時，其平衡計算結果請分別呈現。二

期 BOD 及 SS 濃度請確認採取數值為 180

或 120 mg/L。各單元上層液或濾液等之迴

流點位請補充完整，似未見洗砂水、二沉池

浮渣等之項目及迴流點位。總氮及氨氮未

來將加嚴管制，建請補充於平衡計算中。再

處理水是否為回收用水，請確認。 

在分別於 WG-00-12、WG-00-13 呈現一、二
期質量平衡計算結果圖。 

WG-00-12 

WG-00-13 

 

9. WG-00-10，一、二期流程如各自獨立或水

力剖面計算結果如有差異時，其水力剖面

圖請分別呈現。WG-00-10 及 WG-00-11 等

一、二期之單元流程相同，但水力剖面計算

結果頗有差異，請於基設報告及圖說中補

充說明水力控制考量及規劃內容。各單元

如有連通管相通時，請依照設計條件補充

水理計算成果。另基本設計擬增設細攔污

柵(WG-00-07 所示)，其水力計算應補充納

入。WG-00-12 仍為一期之水力剖面圖(非

全期，似有誤植) 

以 WG-00-14 及 WG-00-15 分別呈現一、二
期水力剖面圖。 

並刪除 WG-00-12 一期之水力剖面圖。 

WG-00-14 

WG-00-15 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 19 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

10. WG-00-13 初期處理流程(臨時措施-污泥

好氧消化)，名稱及內容未定義，請補充說

明。另此部分與 WG-00-07 之內容相同，似

乎無需重複，請釐清。 

原WG-00-13為一期初期污泥好氧消化流程，
以生物處理單元閒置之好氧池作好氧消化池
使用。唯因目前進流水量已達一期設計量 80

％，故近年操作單位已無啟動此操作模式，
刪除圖 WG-00-13。 

 

四、陳一銘委員   

(一) 基本設計報告   

1. 地形、地質章節中，所附鑽探資料均非為本

基地位置，請考量是否適宜。。 

已補充本廠之地質改良鑽探報告資料。 P.2-4~8 

2. 地下水章節，引用之地水水位資料，均非本

基地位置，請考量是否適宜。 

已補充本基地位置之地水水位資料。 P.2-11~13 

3. 用戶接管戶數之數據，不同處如下，請全面

檢視所引用之推估數據，建議統一。 

  

(1) P2-9 所提，已完成 27,721 戶，表 2.6.1-2

至 115 年合計 53,280 戶，合計 81001 戶。 

感謝委員指正，經重新調整章節及統一戶數
內容，有關原 2.6.2 節內容已改為 3.6 節。 

P.3-42~49  

(2) 表 2.6.2-1 至 115 年累計接管戶數 82,769

戶。 

感謝委員指正，依內政部營建署下水道工程
處「全國公共污水處理廠資料管理系統」，109

年累計接管戶數為 30,745 戶，依表 3.6-6 本
技術服務案後續各標案分年度接管戶數期
程，至 115 年累計接管戶數為 83,525 戶。有
關原 2.6.2 節內容已改為 3.6 節。 

P.3-42~49  

 

(3) 表 3.6-1 用戶接管戶數 115 年為 63,152

戶。 

感謝委員指正，依內政部營建署下水道工程
處「全國公共污水處理廠資料管理系統」，109

年累計接管戶數為 30,745 戶，依表 3.6-6 本
技術服務案後續各標案分年度接管戶數期
程，至 115 年累計接管戶數為 83,525 戶。有
關原 2.6.2 節內容已改為 3.6 節。 

P.3-42~49  

 

4. 圖 3.1.1-2 圖中顯示數據至 107 年，建議更

新至最新年份。 

圖 3.1.1-2 已更新放流量數值校核自 105 年至
109 年。 

P.3-5 

5. 圖 3.1.1-3 圖中 109 年總氮數據異常低，請

確認數值正確性。 

已重新修正圖 3.1.1-3 109 年總氮數值。 P.3-5 

6. 表 3.1.1-6 表建議增加氨氮、總氮等數據，

可更易了解水資中心之水質現況。 

本中心氨氮、總氮進放流值可詳表 3.7-1。 P.3-50 

7. 圖 3.4.2-8 圖中停用機組說明，應有誤，請

確認。 

已修正圖 4.1.4-2(原圖 3.4.2-8)為曝氣鼓風機
B-3041 目前停用。 

P.4-7 

8. P3-35，紫外消毒放流設備小節中，並無 UV

設備之健全度評價，該設備應為本單元之

重點設備，建議補充。 

已於 4.1.7 節補充 UV 設備之健全度評價。 P.4-10 

9. P3-39，監控系統檢測小節中，說明似有重

複，請確認。 

已修正 4.1.9 節(5)內容為「(5). 水質分析儀
套裝設備(AIT-4121/TIT-4121)移位，在原有地
方另設新水質分析儀套裝設備」。 

P.4-13 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 20 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

10. 圖 3.4.2-15，圖名與內容不符，請確認。 圖 4.1.9-1（原圖 3.4.2-15）已修正為「新竹市
客雅水資源回收中心中央控制室馬賽克盤」 

P.4-13 

11. P3-39，電力設備之說明，過於簡略，不

宜一語帶過，建議可增加電力設備之現況

加以說明，如設施容量、功率因素等，另可

由高低壓檢測報告中，加以分析及歸納出

設施之現況。 

已於 4.1.10 節電力系統檢測與分析補充各單
元檢測結果。 

P.4-13~14 

12. 圖 3.5.1-2 建議可增加水資中心之位置，

較易了解管線上下游之關係。 

已於圖 3.5.1-2 補充本水資中心位置。 P.3-33 

13. P3-46，每人每日污水量之單位，似有錯

誤，請確認。 

已修正，P.3-41（原 P3-46）所載之「gpcd」
已修正為「公升」。 

P.3-41 

14. P4-12，請說明抽水泵定頻於 54Hz 之原

因，另規劃將閘刀閥改成電動啟閉，並規劃

於抽水泵停止後、閘刀閥關閉，似乎為逆止

閥應具備之功能，請說明改為電動閘刀閥

之用意。 

1. 現場進流抽水泵設置容量較原設計值為
大，經代操單位調整確認於定頻 54Hz 下最
能符合現場操作需求，未來將隨進流水量
調整頻率。 

2. 「抽水泵停止後、閘刀閥關閉」為目前操
作單位操作 SOP，主要為避免因設備故障
或誤動作，造成濕井淹水風險。 

3. 抽水泵吸入端閘刀閥啟閉改成電動驅動器
操作，可讓閘刀閥啟閉連動抽水泵啟停，
當抽水泵啟動前閘刀閥需先開啟，抽水泵
停止後閘刀閥關閉，如此可避免當送出水

的回灌，同時減小濕井與乾井間因誤動作
造成連通，乾井淹水。同時亦透過遠端系

統方便監控。 

P.4-16 

15. P4-12，說明因棉絮問題需增設細攔污

柵，於簡報中建議之形式，對棉絮之去除效

率應有限，建議再另行考量，另若採用渠道

式細篩機，請注意篩網形式需採用沖孔式

較為妥適，請需檢核所需水頭損失是否足

夠。 

感謝委員指導，將於細部設計施工規範規定
細攔污柵之隔網採「網格及欉孔型」連續式
機組。另其水頭 (0.4~0.6 m)及清洗水量
(50~100 m3/day)皆較階梯式細欄污柵高，惟
對「軟質長纖維及棉絮」之捕捉率較高。本次
工程考量既有渦流沉砂池進流渠道空間無法
設置上述型式之細欄污柵，故於既有渦流沉
砂池北側空地設置新細欄污柵單元及相關渠
道，以利分水。 

P.4-18  



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 21 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

16. P4-14，預計採初沉污泥於初沉池中酸化

之操作，操作難度較高，是否可考量另設酸

化槽之可行性。 

本次工程於二期擴建初沉池，視進流水質條
件執行污泥預先消化之原因如下： 

1. 雖然目前基地僅有一期土建池槽及設備，
惟全期配置已針對二、三、四期設施預留
用地，故於用地有限條件下新增槽體及設
備，仍需考量後續整體配置，故盡量以不
另設置酸化槽為優先考量。 

2. 本中心處理程序於初沉池下游即為缺氧
池，於初沉池酸化槽產生之碳源，可就近
利用重力直接流入缺氧池，減少動力設備

設置及用電費用。 

3. 同時可有效增加初沉污泥泵之使用率。 

如要採另設酸化槽，將減少上述之優點。 

P.4-19~20 

17. P4-20，濾速單位似有錯誤，請確認。 已修正濾速單位修正為「m3/m2
day」。 P.4-25 

18. 圖 4.2.6-2，未將反洗廢水槽納入，似未

完整，請確認是否適宜。 

原砂濾池之反洗廢水則至廠內下水道系統，
本次工程係將濃縮機濾液、脫水機濾液及砂
濾池反洗廢水回流至新設抽水井，抽送至初
沉池進流渠前，減少回進流抽水井再處理水
槽之再處理水量，故圖 4.2.6-2 係呈現現有污
水下水道系統之污水管線改變。 

P.4-26 

19. P4-30，疏流設備之考量，只考量幹管監

測系統，是否需要實質疏流站，建議納入考

量。 

原於彩虹路兩端已設置溢流井，故本次工程
無需再設置。 

-- 

20. P4-30，請確認污泥濃縮機濾帶負荷過

小，是否正確。 

依據功能提升評估報告 P.3-22，經檢討濃縮
機濾帶負荷僅 91.3 kg/m-hr，低於污水處理廠
設計及解說濾帶負荷 300 kg/m-hr。 

P.4-27 

21. 圖 4.3-5~6，圖名中方案似有錯誤，請確

認。 

已重新修正圖 3.7.8-1 名稱為「方案一 MLE

程序一、二期各佔 50％配置示意圖」；圖 3.7.8-

2 名稱為「方案二 MLE 程序一期佔 40％、二
期佔 60％配置示意圖」；圖 3.7.8-3 名稱為「方

案三 OAO 程序配置示意圖」；圖 3.7.8-4 名稱
為「方案四MBBR及MLE程序配置示意圖」。 

P.3.55~58 



新竹市客雅水資源回收中心二期擴建工程(含一期功能提升改善) 

基本設計審查意見及回覆 

審查日期：109 年 12 月 02 日 

第 22 頁，共 34 頁 

審  查  意  見 答  覆  說  明 頁碼 

22. 建議處理流程中，建議本除氮功能規劃

之目的，增加相關水質及操作參數之討論，

如 C/N、鹼度之分析，如初沉污泥酸化後可

提供多少碳源，應一併納入考量，再規劃處

理程序是否需相關加藥設備，請再檢視後

補充說明。 

初沉污泥泵作污泥預先消化抽送泵，BOD 約
增加 1,700 kg/天，可為生物處理單元補充
BOD 約 40％(依各廠特性不同)。以每公斤 10

元計，每天約節省 BOD 購置費 34,000 元/天。
現利用初沉污泥泵作污泥攪拌，將增加用電
量，其設置馬力約 3.7 kw 計，操作 24hr 下，
用電量 88.8kw-hr，每度電以 3 元計所需電費
約 266 元/天，每天營餘 33,734 元，一年約可
節省 1,200 萬元。 

已於 3.7 節生物處理程序研析章節中，補充

以處理程序效能、進流水水質條件、現有基
地可用空間、既有設施改變程度、既有設備
使用程度、建造成本、操作營運成本、國內使
用實績、操作管理便利性等因素做方案比較。 

P.3-50~66 

23. 圖 4.6.1-1，有增加二期機械式攔污柵之

說明，惟 P-45 建議不增設，請確認。 

已修正圖 5.4.1-1二期工程中不增設機械式攔
污柵。 

P.5-20 

24. 圖 4.6.3-1，缺浮渣細篩機之說明，請確

認。 

已於圖 5.4.3-1 補充浮渣細篩機。 P.5-30 

25. 圖 4.6.5-1，缺浮渣細篩機之說明，請確

認。 

本次工程未於二沉池增設浮渣細篩機，故刪
除 5.4.5 節內容有關浮渣細篩機之說明。 

P.5-33,34 

26. 表 4.7-1，內容缺乏細篩機、新設抽水井

泵等，細攔污柵、生物曝氣鼓風機數量似有

錯誤，請再確認相關項目其數量之正確性。 

已重新檢核表 5.5-1 本期各處理單元設備規
格一覽表，補充細篩機、廠區廢水抽送泵數

量及規格；細欄污柵本次工程施作全期渠道，
設備設置 3 組(其中 1 組備用)；生物曝氣鼓
風機既有 3 台，其中 1 台損壞停用，本次工

程增設 1 台。 

P.5-41~44 

27. 4.9 節內容建議再多予充實，敘明配置之

構想及考量，比較個方案之優缺點，較為適

宜。 

感謝委員指正，針對 5.7 節廠區平面配置構
想之各方案比較已於 3.7.2 節詳細說明。 

P.3-54~66 

P.5-49 

28. 圖 4.9-1，圖表示為全期，建議可分期表

示較為清楚表示。 

已於圖 5.7-1 以不同顏色區分各期標示。 P.5-49 

29. P4-85，BIM 需含碰撞分析及衝突檢討，

請確認是否為基設階段之工作。 

依本技術服務契約BIM於基本設計提送全廠
3D 模型，碰撞分析及衝突檢討於細部設計階
段提出，已修正 5.9 節內容。 

P.5-55~56  
 

30. P5-8，污泥含水率低於 85%，請確認是否

正確。 

經查「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施
標準」第 13 條第二項，「污泥於清除前，應
先脫水或乾燥至含水率百分之八十五以下；
未進行脫水或乾燥至含水率百分之八十五以